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opiskelijalle vapaassa käytössä olevia asiakirjoja hankkeeseen liittyen, alan kirjalli-

suutta sekä hyödynnetty monipuolisesti internetistä löytyviä lähteitä. 

 

Opinnäytetyön ensimmäiset luvut käsittelevät laajasti aiheen teoriaa ja työn tutkimus-

osiossa konkreettisia esimerkkejä rakennushankkeessa tapahtuvista lisä- ja muutos-

töistä. 
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KÄSITTEET 

Aliurakoitsija Urakoitsijan tilauksesta työtä suorittava toinen urakoit-

sija. 

Käyttö- ja  

yhteiskustannukset        Kattava kuluerä, jotka ovat osa kokonaiskustannuksia 

mutta eivät liity suoraan rakentamiseen. Tällaiset kus-

tannukset ovat mm. hallinnollisia. 

 

Lisätyö Urakoitsijan työkuvan lisätyömuutos, jolla on huomatta-

vasti vaikuttava merkitys alkuperäiseen sovittuun urak-

kasuoritukseen. 

 

Muutostyö Alkuperäisen työsuorituksen muutos urakoitsijalle, jossa 

työnkuva muuttuu oleellisesti alkuperäisestä työsuori-

tuksesta. 

 

Omakustannushinta Sisältää kaikki ne kustannukset, joita rakennusyritys 

kustantaa rakennusprojektin läpiviemisessä omasta ta-

kaa.  

Pääurakoitsija Rakennuttajan / tilaajan sopimussuhteessa oleva ura-

koitsija, joka kaupallisissa asiakirjoissa nimetty pääura-

koitsijaksi ja jolla on sopimuksen mukaiset työmaan joh-

tovelvollisuudet sekä vastuut. 

 

Rakennuttaja Organisaatio tai henkilö, jonka tehtäväksi rakennus-

hanke on alun perin annettu. 

 

RIL 226-2014 Rakennusinsinööriliiton laatima käytännönläheinen oh-

jekirja urakkaohjelman laatimisesta, jossa kuvataan 

urakkaohjelman asema sopimusasiakirjojen joukossa 

sekä esitetään niiden oikeudelliset vaikutukset.   

 



 

 

Sivu-urakoitsija Rakennuttajan / tilaajan kanssa sopimussuhteessa 

oleva urakoitsija, jonka työsuorite ei kuulu pääurakoitsi-

jalle. 

 

Tilaaja Rakennushankkeeseen ryhtyvä osapuoli, joka voi olla 

esimerkiksi kunta, kuntayhtymä tai järjestö. 

 

Työmaakokous Hankkeen tilaajan ja toteutusorganisaation välinen tilai-

suus, jossa käydään läpi työmaan kustannus-, aika-

taulu-, sopimus- ja muut asiat. 

 

Urakkaohjelma Rakennusurakan kaupallinen asiakirja, jossa selviää 

urakan perustiedot ja kaupalliset ehdot. 

 

Urakkarajaliite Rakennushankkeen asiakirja, joka tarkentaa rakennus-

hankkeen toteuttamisesta vastuussa olevaa tai olevia 

urakoitsijan / urakoitsijoiden urakka-alueita ja velvoit-

teita.  

 

Urakkasopimus Rakennusurakkasopimus, jossa urakoitsija osapuoli si-

toutuu tekemään urakkahintaa vastaan sovitun raken-

nustyön. 

 

Urakoitsijapalaveri Palaveri, joka järjestetään usein vain urakoitsijoiden 

kesken. Yleensä urakoitsijapalaverin koolle kutsuu pää-

urakoitsija, joka toimii myös palaverin puheenjohtajana. 

 

Yleiskustannuslisä Kulu, joka kattaa yrityksen tai yksilön yleiset toimintaku-

lut, ja jotka ovat välttämättömiä yrityksen toiminnalle.  

 

YSE 1998 Rakennusurakan yleiset sopimusehdot, jotka on tarkoi-

tettu elinkeinoharjoittajien välisiin urakkasopimuksiin, ja 

ne sopivat tällöin myös sivu- ja aliurakoihin. 
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1 Johdanto 

1.1 Tausta 

Opinnäytetyön aihe perustuu yrityksen Recset Rakennus Oy:n Kirkkonummen 

Motonet-rakennushankkeen lisä- ja muutostöihin sekä tutkitaan pääurakoitsijalle 

kertyneitä lisäkustannuksia rakennus- ja arkkitehtisuunnitelmien puutteista ja 

virheistä johtuen. Rakennushankkeissa lisä- ja muutostyöt eivät ole poikkeus 

vaan pikemminkin sääntö, joista voi syntyä huomattavan suuria kustannus me-

noja hankkeen luonteen mukaan. Opinnäytetyössä tutkitaan ja lasketaan hank-

keessa aiheutuneita kuluja ja siitä kuinka vastaavanlaisia tilanteita voidaan vält-

tää jatkossa. 

Opinnäytetyössä tutkitaan aiheen tiimoilla rakennusurakan yleisiä sopimuseh-

toja (YSE 1998), mikä toimii yleisenä sääntökirjana rakennuttajien ja urakoitsi-

joiden väliseen sopimiseen vastuista, velvollisuuksista ja oikeuksista. Vaikka 

YSE on laadittu yleisohjeena rakennuttajille ja urakoitsijoille, sovelletaan sitä ta-

pauskohtaisesti hankkeissa osapuolten välillä. Poikkeukset mainitaan urakka-

asiakirjoissa tekstillä ’’poiketen YSE 1998 §:stä seuraavasti’’.  

Motonetin-rakennushankkeeseen ryhtynyt Recset Rakennus Oy toimii pääura-

koitsijana ja hankkeen päätoteuttajana, jossa opinnäytetyön tekijä toimii täysi-

päiväisenä työnjohtajana. Työ suoritetaan yhteistyössä yrityksen toimihenkilöi-

den kanssa, jotka ovat työmaan vastaavamestari ja toimialajohtaja. Työ raja-

taan Motonet-rakennushankkeessa koituvien lisä- ja muutostöiden aiheuttamiin 

kustannuksellisiin menetyksiin, aikataulullisiin poikkeamiin, hallinnollisiin haas-

teisiin sekä työnjohdolle aiheutuneisiin lisä- ja selvitystöihin. Opinnäytetyössä 

tutkitaan kuinka yleisiä sopimusehtoja on sovellettu urakkaohjelmassa ja kuinka 

tilaajan kanssa suunnitteluvirheistä aiheutuneita kuluja on käyty läpi. Työssä 

myös näytetään pieniä lisätöistä laskutettuja Excel-laskelmia, mutta suuremmat 

kokonaisuudet kirjataan mahdollisina prosentteina. 
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1.2 Tavoite 

Opinnäytetyö käsittelee yleisellä tasolla rakennusalan yleisiä sopimusehtoja eli 

YSE 1998-ohjekorttia sekä lisä- ja muutostöihin liittyviä aihealueita. Työssä sel-

vitetään työmaan tämänhetkistä tilannetta ja se, kuinka ongelmien ratkaisemi-

seen on päädytty. Työssä tavoite on perehtyä rakennushankkeeseen ryhtyvän 

urakkaohjelmaan, urakkarajaliitteeseen ja niiden sisältöön, kuinka lisä- ja muu-

tostöistä aiheutuneita lisäkustannuksista on sovittu tilaaja kanssa. Työssä tar-

kastellaan rakennushankkeen urakkaohjelmaa ja sitä, kuinka muun muassa 

poikkeamien esiintyessä urakkaohjelmassa määritelmät yleiskustannuslisä pro-

sentit eroavat YSE 1998 ohje pykäliin. 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, kuinka lisä- ja muutostöistä aiheutuneita 

kustannuksia Kirkkonummen Motonet rakennushankkeessa on kartoitettu sekä 

laskettu että suunniteltu työnjohdon puolesta. Tutkimustyön tarkoituksena on 

tulkita ja selvittää YSE 1998 ohjekorttia ja sitä kuinka näitä ohjekirjan sopimus-

ehtoja sovelletaan käytännön työelämässä pääurakoitsijan ja tilaajan välillä esi-

merkiksi urakkaohjelman sisällössä. Opinnäytetyössä on tarkoitus selvittää pää-

urakoitsijalle aiheutuneita kuluja mm. lisätöiden aiheuttamista lisätyöajallisista 

kuluista, yleiskustannuksista, käyttäjä- ja yhteiskustannuksista, työvoiman lisää-

misestä, ylitöiden- ja rakennusmateriaalien tilaamisesta, että hallinnollisten töi-

den uudelleen mitoittamisesta ja kuinka näistä koituneet kulut ovat olleet tap-

piollisia pääurakoitsijalle.  

1.3 Työn rajaus 

Opinnäytetyön aihe kirjoitetaan projektijohdon näkökulmasta lisä- ja muutostöi-

den aiheuttamista kustannuksista pääurakoitsijalle. Työ rajataan suunnitelma-

puutteista aiheutuneisiin lisäaikataulukustannuksiin, käyttö- ja yleiskustannusten 

laskemisen sekä yleiskustannuksellisiin menetyksiin YSE 1998 yleisten sopi-

musehtojen pohjalta. Aiheesta kirjoitetaan yleisellä tasolla kuinka mm. eri raken-

nuskohteiden käyttötarkoitukset voivat vaikuttaa lisäajan myöntämiseen, mikäli 

lisä- ja muutostyöt aiheuttavat suurempia työvaiheseisahduksia.   



3 

 

 

1.4 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön tekijä kerää teoriamateriaalia muun muassa RT-tietokannasta lu-

kemalla ohjekortteja ja yleisiä säännöksiä, tutkimalla aiheen kirjallisuutta sekä 

tutustumalla internetistä löytyvään aihemateriaaleihin. Työssä tutkitaan ja pe-

rehdytään Motonet-rakennushankkeen urakkasopimukseen, urakkaohjelmaan 

ja urakkarajaliitteeseen, jotka koskevat erityisesti pääurakoitsijaosapuolta. Opin-

näytetyön aikana opiskelijan on tarkoitus koota pieni kokonaisuus työmaalla 

tehdyistä lisä- ja muutostöistä dokumentti, jota joutuu itse laatimaan rakennus-

hankkeen aikana. Opiskelijalla on työhön vaatimat tutkittavat aineistot raken-

nusyrityksen tietokannassa, joita tullaan käyttämään tutkimuksen edetessä. Li-

sälähdemateriaalinsa opiskelija kerää mm. internetistä, kirjallisuudesta kuin 

myös suullisen kanssakäymisen välityksellä.  
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2 Urakkamuoto, urakkaohjelma ja urakkarajaliite 

2.1 Urakkamuoto 

Urakkamuodolla tarkoitetaan tapaa, jolla rakennushankkeen osapuolet järjestä-

vät sopimusrakenteensa. Tämä vaikuttaa merkittävästi työn tilaavan yrityksen 

sopimuksiin ja vastuisiin. Oikean urakkamuodon valinnalla on suuri vaikutus ra-

kennushankkeen onnistumisessa. Alla kuvio erilaisista urakkamuodoista ja vas-

tuualueiden sekä päätösvallan jakautumisista (taulukko 1.).  

Taulukko 1. Rakennushankkeen erilaiset urakkamuodot (RT 10-11223) 

 

Urakkamuodot voidaan jakaa esimerkiksi tilaajan ja urakoitsijan välisiin suoritus-

velvollisuuksiin, urakoitsijoiden keskinäisiin suhteisiin tai urakan maksuperus-

teen mukaisesti. Tärkeää on huomioida, että mikään urakkamuoto ei ole auto-

maattisesti parempi vaihtoehto kuin toinen, vaan urakkamuodon valintaan vai-

kuttavat kohteen tai hankkeen erityispiirteet sekä tavoitteet. [1.] 
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2.1.1 Jaettu urakkamuoto 

Jaetussa urakkamuodossa pääurakoitsijan ei vastaa jonkun tai joidenkin urakan 

osakokonaisuuksien toteutuksesta. Tällaisia osuuksia ovat esimerkiksi maara-

kennus- tai talotekniikkaurakat, joiden toteutuksesta tilaaja sopii erikseen toisen 

urakoisija osapuolen kanssa.  

Jaetussa urakassa tilaaja on osapuoli, joka toimii käytännön ratkojana muun 

muassa talotekniikan yhteensovittamisen liittyvissä ongelmissa. Tällaiset ongel-

mat ovat sellaisia, joissa talotekniset suunnitelmat eivät ole yhteensovitettu ko-

konaisuuden kanssa. Jaettu urakkamuoto-malli saattaa olla vastuunjaollisesti 

oikea vaihtoehto kohteissa, jossa tilaajaosapuoli haluaa määritellä tarkemmin 

taloteknisten asioiden yksityiskohdista urakoitsijan kanssa tai haluaa tuoda 

omat intressinsä paremmin esille halutun lopputuloksen saamisen kannalta. Ja-

ettua urakkamuotoa käytetään yleensä esimerkiksi yksityisissä omakotitalo 

hankkeissa, kerrostaloissa, päiväkodeissa, koulurakennuksissa ja teollisuus-

halli-rakennuskohteissa. [2.] 

2.2 Urakkaohjelma 

Tässä luvussa käydään läpi, mikä on urakkaohjelma, milloin kyseinen asiakirja 

tehdään, ketkä osapuolet hyväksyvät urakkaohjelman sisällön ja mitä asioita se 

pitää sisällään. Aiheesta kirjoitetaan opinnäytetyön sisällön kannalta keskeiset 

asiat, eikä koko konseptia käydä sisällöltään läpi. 

2.2.1 Määritelmä 

Urakkaohjelma on rakennushankkeen liiketoimintaan liittyvä kaupallinen asia-

kirja, joka sisältää olennaiset tiedot hankkeesta ja siihen liittyvistä kaupallisista 

ehdoista. Urakkaohjelma laaditaan jokaisessa rakennushankkeessa erikseen, 

jossa otetaan huomioon kaikki hankkeeseen liittyvät työt sekä hankkeen yksilöl-

liset ominaisuudet. Urakkaohjelma on yksi tärkeimmistä liitteistä urakkasopi-

muksessa ja se toimii eräänlaisena sisällysluettelona rakennushankkeen aihe-

alueista.  
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Rakennusalan urakkakilpailuperiaatteiden mukaisesti urakkaohjelma tarjoaa ti-

laajalle mahdollisuuden vaikuttaa urakoitsijan toimintaan rakennushankkeen lä-

piviennissä yksilöiden työmaaolosuhteet hankkeessa sekä ilmoittaen urakoitsi-

jan, että tilaajan välisiä vastuunjakoa koskevat asiat. Urakkaohjelma asiakir-

jassa määritellään urakan pelisäännöt sekä korostetaan tilaajalle tärkeitä asia-

kohtia. Asiakirjassa tuodaan tilaajan kannalta tärkeimmät tahdonilmaisut raken-

nushankkeen läpiviemisessä ja se antaa tilaajalle vaikutusmahdollisuudet ura-

koitsijan toimintaan liittyen muun muassa laadunvarmistusmenettelyihin ja sa-

kollisiin välitavoitteisiin, mikäli tavoitteita ei täytetä sekä auttaa yleisesti ehkäise-

mään mahdollisia ongelmia urakkasuorituksen aikana. [RIL 226-2014 s.13.], [3.] 

Urakkaohjelma liitetään mukaan tarjouspyyntökirjeeseen ja se sisältää yksityis-

kohtaiset tiedot kaupallisista ehdoista tilaajan ja urakoitsijan välillä rakennus-

hankkeessa. Urakkaohjelmassa määräävät ehdot käsittelevät urakkamuotoa, 

takuita, rakennusaikaa, vakuuksia maksusuorituksia, viivästyssakkoja, indeksi-

sidonnaisuutta ja muita vastaavia asioita, joilla on taloudellista merkitystä urak-

kasopimuksen teossa. Tarjousvaiheessa urakoitsija saa urakkaohjelman avulla 

selkeän kuvan hankkeen erityisvaatimuksista, hankkeen yhteistiedoista, käytet-

tävistä suunnittelijoista sekä tarjoushintaan vaikuttavista tekijöistä. Rakennus-

teknillisiä asioita ei kuitenkaan sisällytetä urakkaohjelmaan. [RIL 226-2014 

s.13.], [3.] 

On huomioitavaa, että urakkaohjelman ehdot saattavat poiketa yleisistä sopi-

musehdoista (YSE 1998), joista tulee olla selkeä maininta tarjouspyyntöasiakir-

jassa ja näin myös mainintaa urakkaohjelmassa. [RIL 226-2014.], [3.] 

2.2.2 Urakkaohjelman sisältö 

Urakkaohjelman sisältö RT 16-10698 talonrakennustyö -ohjetiedostossa ovat 

jaettuna 16 lukuun seuraavasti: 

0. Rakennushankkeen yhteystiedot 

1. Rakennuskohde 
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2. Hankkeen urakkamuoto 

3. Urakat ja niiden sisältö 

4. Työn toteutus ja yhteistoiminta 

5. Laatu 

6. Ympäristö 

7. Asiakirjat 

8. Urakka-aika 

9. Vastuuvelvoitteet 

10. Rakennuttajan maksuvelvollisuus 

11. Valvonta 

12. Työmaan hallinto ja toimitukset 

13. Vastaanottomenettely 

14. Erimielisyydet 

15. Urakoitsijan valintaperusteet 

16. Tarjous 

2.2.3 Urakkaohjelman asiakirjat 

Urakkaohjelman asiakirjat jakautuvat viiteen kohtaan, jotka ovat tarjouspyyntö-

asiakirjat, urakkasopimusasiakirjat ja niiden pätevyysjärjestys, asiakirjojen julki-

suus, rakennuttajan määrälaskenta ja sidotut määrät. [RIL 226 2014 s.51.]  
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Tarjouspyyntöasiakirjassa urakasta on liitteenä asiakirjaluettelo.  Urakkatarjouk-

sen antajan on tarkistettava, että toimitus vastaa asiakirjaluetteloa ja puutteiden 

ilmentyessä on ilmoitettava välittömästi rakennuttaja osapuolta. Tarjouspyyntö-

asiakirjat palautetaan urakoitsijoille, kun urakkapäätöksestä / -sopimuksesta tai 

sen hylkäämisestä on päätetty. Urakoitsijan on huolellisesti perehdyttävä tar-

jouspyyntöasiakirjaan, jossa luetteloitavat vaaditut asiakirjat löytyvät. Tällöin jäl-

keenpäin voidaan tarkistaa perusteet, minkä pohjalta tarjous on alkuperäisesti 

annettu. Urakoitsijan velvollisuuksiin kuuluu tarkistaa kaikki hänelle toimitetut 

asiakirjat, jotka rakennuttaja on aikonutkin toimittaa tarjousliitteen perustaksi. 

Päävastuu asiakirjojen toimituksesta on kuitenkin rakennuttajalla itsellään. [RIL 

226 2014 s.51.] 

Urakkasopimusasiakirjassa luetellaan, mitä asiakirjoja, sopimuslomakkeita ja -

ehtoja urakassa käytetään sekä mainitaan urakkasopimukseen liitettävät asia-

kirjat. Asiakirjoissa mainitaan myös sopimusten pätevyysjärjestykset, joiden jär-

jestystä ei ole syytä muuttaa ilman erityistä perustetta. Muutoksista ja lisäyk-

sistä on merkittävä urakkasopimukseen. Huomattavaa on, että YSE 1998 13 § 

5 momentissa maininta: 

• Jos sopimusasiakirjat ovat sisällöltään ristiriitaisia, on eri asiakirjojen 

määräysten keskinäinen pätevyysjärjestys, ellei urakkasopimuksessa 

ole muuta mainittu, seuraava:  

A. Kaupalliset asiakirjat  

o a) urakkasopimus;  

o b) urakkaneuvottelupöytäkirja;  

o c) yleiset sopimusehdot;  

o d) tarjouspyyntö ja ennen tarjouksen antamista annetut kir-

jalliset lisäselvitykset;  



9 

 

 

o e) urakkaohjelma tai muut sopimuskohtaiset urakkaehdot;  

o f) urakkarajaliite;  

o g) tarjous;  

o h) määrä- ja mittaluettelot;  

B. Tekniset asiakirjat 

o j) työkohtaiset laatuvaatimukset ja selostukset;  

o k) sopimuspiirustukset;  

o l) yleiset laatuvaatimukset ja työselostukset. 

[YSE 1998 s.5.] 

Pätevyysjärjestyksestä voidaan poiketa, mikäli urakassa esiintyy erityissuunni-

telmia tai urakoitsija laatii uudet suunnitelmat töiden osalta. Urakkaohjelmassa 

täsmennetään myös rakennusurakan yleisien sopimusehtoja kohdekohtaisin tie-

doin, jossa suoraan YSE:n määräyksiä ei oteta huomioon, vaan ainoastaan ne 

kohdat, joissa poiketaan, täydennetään tai painotetaan tiettyjä yleisten sopimus-

ehtojen määräyksiä. Poikkeavat määräykset urakkaohjelmassa, on syytä siirtää 

urakkasopimuslomakkeelle. Urakkasopimusasiakirjojen etuoikeusjärjestyksestä 

nimittäin johtuu se, että YSE määräykset menevät urakkaohjelman edelle sil-

loin, kun kyseisissä urakkasopimus asiakirjoissa on ristiriitaisia määräyksiä. 

Tehtävien muutosten osalta on syytä olla varovainen, sillä tehty poikkeama 

YSE-kokonaisuuden kannalta saattaa aiheuttaa haitallisia seurauksia urakoitsi-

jalle, joita ei olla osattu ennustaa.  

Pätevyysjärjestyksen tulkinnassa on vielä huomioitava yleisten sopimusehtojen 

eräät määräykset, jotka muuttavat etuoikeusjärjestystä asiakirjojen osalta ristirii-
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tatilanteissa. Eräissä YSE:n pykälä kohdissa on maininta ’’mikäli muissa kaupal-

lisissa asiakirjoissa ei ole toisin määrätty’’ tai ’’ellei toisin sovita’’, joista ensim-

mäisessä tapauksessa esiintyvässä maininnassa määräys menee etuoikeusjär-

jestyksessä viimeiseksi. Tämä tarkoittaa sitä, että mikäli asiasta on määrätty 

jossain muussa kaupallisessa asiakirjassa ja joka etuoikeusjärjestyksessä esiin-

tyy YSE:n jälkeen, tulee määräys sovellettavaksi. Sanonta ’’ellei toisin sovita’’ 

on vielä hankalampi tulkittava, sillä se käsittää sopimusasiakirjojen kuin myös 

rakennustyön aikana tehtyjen kokousten päätökset sekä niissä tapahtuvat sopi-

miset. Tällaisia tilanteita tapahtuu esimerkiksi työmaakokouksessa, urakoitsija-

palavereissa tai -sopimuksen laadinnassa. [RIL 226 2014 s.15-16.] 

Urakassa noudatetaan rakennusurakan yleisiä sopimusehtoja YSE 1998, joista 

urakkasopimukseen liitetään urakkaneuvottelupöytäkirja, YSE 1998, tarjous-

pyyntökirje ja lisäselvitykset, urakkaohjelma, tarjous, muutostöiden yksikköhin-

taluettelo sekä tekniset suunnitelma-asiakirjat, jotka mainittu asiakirjaluette-

lossa. [RIL 226 2014 s.52.] 

Asiakirjojen julkisuudesta ilmoitetaan erityisesti julkisissa hankinnoissa. Yleinen 

pääsääntö on, että urakka-asiakirjat ja urakkahinta ovat julkista tietoa sopimus-

teon jälkeen, ellei urakoitsija nimenomaan ole ilmoittanut tarjouksessa sopimuk-

sen sisältävän liikesalaisuuksia tai salassa pidettäviä asiakirjoja. Tiedon salaa-

misen edellytyksenä ja perusteena on, että tietojen antaminen julkiseksi voisi ai-

heuttaa taloudellista vahinkoa elinkeinoharjoittajalle. [RIL 226 2014 s.53.] 

Urakoitsijoiden tarjouslaskennan helpottamiseksi urakkaohjelma asiakirjoissa 

käytetään rakennuttajan määrälaskentaa, jossa kerrotaan määrälaskennan ja 

tarjoushinnan välistä suhdetta, määrälaskennan perusteita, tarkistusmenettelyjä 

tai viitataan ao. asiakirjaan. Rakennuttajan määrälaskenta edellyttää yhtenäistä 

nimikkeistöä sekä yhteisiä laskentaperusteita, jotka ovat yleisesti tiedossa. 

Edellytyksiin liittyvät tiedot ovat myös sopiva urakkamuoto, yhtenäiset ja toisi-

aan täydentävät asiakirjat sekä määrälaskentaa osaava henkilöstö. 
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Urakoitsijan tulee ilmoittaa kokonais- ja yksikköhinnat tarjouksessa, joilla hän on 

valmis vastaanottamaan urakan. Mikäli tarjous hyväksytään tilaajan puolesta, 

varataan urakoitsijalle tilaisuus tarkastaa rakennuttajan määräluettelot ennen 

varsinaista urakkasopimuksen allekirjoitusta. Virheiden ilmaantuessa urakkahin-

taan tehdään virheiden edellyttämät korjaukset yhdessä sovittavien hinnoittelu-

perusteiden mukaisesti, jonka jälkeen urakoitsijan on esitettävä kirjallisesti vaa-

timuksensa määräluettelon tarkistamisesta, yleisimmin 14 vuorokauden kulu-

essa, siitä kun urakoitsija on saanut tiedot valituksi tulemisesta. Tämä sama oi-

keus kuuluu myös rakennuttajalle. Määräluettelon tarkistuksen jälkeen voidaan 

katsoa se hyväksytyksi, eikä hyväksyttyyn määräluetteloon voida sen jälkeen 

vedota.  [RIL 226 2014 s.54.] 

Urakkaohjelman viidennen kohdan sidotut määrät viittaavat määritettyyn työ-

suorituksiin, jotka ovat sidottu asiakirjoissa olevaan määräluetteloon, miten 

määrät tarkastetaan ja miten urakkahintaan tehdään muutokset määrämuutos-

ten takia. Tällaisia työsuorituksia voivat olla esimerkiksi maankaivu-, louhinta- 

tai paalutustyöt, joissa työmääriä ei voida etukäteen tarkasti määritellä. Tällai-

sissa tapauksissa sopimusasiakirjoissa ilmoitetaan työsuorituksen likimääräiset 

määrät sekä yksikköhinnat, joiden avulla urakoitsija voi määritellä ja laskea ko-

konaishinnan urakkasuoritukselle. Ylimäärisestä tai vajaasta työsuorituksesta 

urakoitsijalle maksetaan korvaus tai vastaavasti tilaaja osapuolelle tehdään hy-

vitys lasku. [RIL 226 2016 s.54-55.] 

2.2.4 Urakkaohjelman työmaajärjestelyt 

Urakkaohjelman työmaajärjestely osiossa on suunnitelmalliset toimenpiteet ja 

käytännöt, joiden tarkoituksena on järjestää rakennus- tai muun työprojektin fyy-

sinen ympäristö niin, että työskentely on turvallista, tehokasta sekä suunnitel-

tua. Järjestely asioissa otetaan huomioon useita näkökohtia, jotka liittyvät työ-

maan kokonaisvaltaiseen hallintaan. Työmaan järjestelyissä käydään muun mu-

assa läpi seuraavia kohtia:  
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• Työalueet, jossa rakennuskohteen huonetilojen ja alueiden käyttö on 

urakoitsijalle suorituksen aikana sallittua siinä laajuudessaan kuin tilaa-

jan kanssa erikseen sovittu. 

• Väliaikaisten rakennusten tai rakenteiden pystytys urakoitsijan toimesta 

sekä varastoida rakennustavaroita työsuoritusta varten. 

• Urakoitsijan velvollisuus noudattaa tilaajan antamia määräyksiä työmaa-

alueen käytöstä.  

• Urakoitsija on velvollinen noudattamaan tilaajan antamia määräyksiä ja 

ohjeita alueen käytöstä sekä rakennusmateriaalien varastoinnista. 

• Urakoitsijan oikeus pystyttää tilaajan toimeksi annosta työmaa-alueelle 

työmaakilpensä.  

[RIL 226-2014 s.36.], [YSE 1998 s.4.] 

2.3 Urakkarajaliite 

Urakkarajaliite on asiakirja rakennushankkeelle, jossa tarkennetaan, kenelle 

osapuolelle hankkeessa kuuluu toteutusvastuu mistäkin työstä.  Asiakirjassa ku-

vataan pääasiat työmaajärjestelystä, työturvallisuudesta, ympäristöasioista, hal-

linnollisista järjestelyistä sekä ympäristösuunnitelmat, vastaanotto että käyttöön-

otto. Urakkarajaliite on kaikille osapuolille samanlainen ja siinä osoitetaan ura-

koitsijoiden väliset velvoitteet ja urakka-alueet (kuva 1.). Asiakirjan tarkka laati-

minen ennen rakennushankkeen aloittamista on erityisen tärkeää, jotta urakka-

rajojen ulkopuolelle ei jäisi suoritettavia rakennustöitä, ja pääurakoitsijan että 

sivu-urakoitsijoiden kesken työnjaot olisivat mahdollisimman suoraviivaiset. [4.] 
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Kuva 1. Urakkarajaliitteen sisältö visuaalisesti esitettynä [4.]. 

2.3.1 Työmaan hallintojärjestelyt 

Urakkarajaliitteessä nimetään hankkeen pääurakoitsija ja työmaapalveluista 

vastaava osapuoli. Pääurakoitsija toimii työmaalla päätoteuttajana, jonka on 

laadittava työmaan hallinnosta organisaatiokaavio tilaajalle (kuva 2.). Tällaiseen 

kaavioon kuvataan visuaalisesti organisaation sisäisiä rakenteita, jossa selkey-

tetään jokaisen tehtävä yrityksessä tai projektissa esimerkiksi esihenkilöistä. 

Tässä esitetään työmaalla toimivien henkilöiden valtuudet tilaajan, rakennutta-

jan ja eri urakoitsijoiden puolelta.  

     

Kuva 2. Organisaatiokaavio, jossa esitetty jaettu urakka pääurakoitsijan ja sivu-

urakoitsijoiden kesken [4.]. 

Pääurakoitsija johtaa työmaata niin, että työmaalla saavutetaan osapuolten yh-

teisesti sovitut tavoitteet aikataulun sekä laadun kannalta. Pääurakoitsijan työ-

maan ohjaamisessa on eri osapuolilla velvollisuus noudattaa ja tukea yhteisiä 
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sopimusten asetettuja rajoja. Työmaan käynnistyessä, rakennushankkeeseen 

ryhtyvä kutsuu koolle osapuolet maankäyttö- ja rakennuslain tarkoittamalle aloi-

tuskokoukselle.  

2.3.2 Yleiset ongelmat 

Yleisimmät ongelmat urakkarajaliitteiden teossa on niiden puutteellinen laatimi-

nen tai siihen ei olla alkuvaiheessa tarpeeksi perehdytty. Myös urakkarajaliit-

teen laatimisessa epäselkeys- että tulkinnanvaraisuus voi teettää haasteita 

myöhemmässä vaiheessa rakennushanketta. Ongelmallisissa tapauksissa ura-

koitsija osapuolten välillä saattaa syntyä riitatilanteita, jotka saattavat aiheuttaa 

ongelmia hankkeen läpiviennin kannalta mm. työvaiheiden pysähtymisen takia.  

[4.] 

2.3.3 Informointivelvollisuus 

Jokaisella urakoitsijalla on velvollisuus tutustua muiden osapuolien suunnitel-

miin, siltä osin, jotka nähdään työn suorittamisen kannalta välttämättöminä. Jo-

kaisen urakoitsija osapuolen tulee toimittaa ajoissa tarvittavat tiedot muille osa-

puolille suunnitelmista, hankinnoista sekä riittävät tiedot asennustavoista ennen 

töiden aloittamista. Tämä tarkoittaa sitä, että osapuolien on laadittava omat 

asennussuunnitelmansa sovittujen aikataulujen mukaisesti sekä esitettävä ne 

hyväksyttävästi suunnittelijoille ja rakennuttajalle vaatimusten mukaisesti. Mikäli 

suunnitelmissa on ristiriitaisuuksia tai työjärjestykset aiheuttavat ongelmia toi-

selle osapuolelle, tulee aiheesta neuvotella kyseisen osapuolen kanssa. Muu-

tokset toteutustavoille on hyväksytettävä työmaan hallinnossa sovittujen peri-

aatteiden mukaisesti. [5.] 

2.3.4 Ohjaus ja valvonta 

Rakennushankkeessa pääurakoitsijalla on oikeus ja velvollisuus valvoa työjär-

jestystä, työaikataulua sekä havaittaessa poikkeamat suunnitelmista tulee sovit-

taa ja ratkaista erilaisia ristiriitaisuuksia. Tällaisia voisivat olla suunnitelmien 

päällekkäisyydet tai ristiriitaisuudet.  
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Pääurakoitsija määrää tietyn työnjohtajan tai useamman työnjohtajan vastaa-

maan kohteessa olevien muiden urakoitsijoiden töihin liittyviä (rakennus)apu-

töitä sekä toimimaan yhteyshenkilönä muiden rakennuttajan edustajien, urakoit-

sijoiden, teknillisten asiantuntijoiden sekä työmaan työnjohdon välillä.  

Työmaan ohjauksella ja valvonnalla on keskeinen osa varmistaa sujuva ja laa-

dukas toteutus rakennushankkeessa. Tällä tavoin pääurakoitsija takaa, että 

kaikki työvaiheet etenevät sovitun aikataulun ja suunnitelmien mukaisesti sekä 

mahdollisten poikkeamien havainnointiin voidaan reagoida heti ja korjata ti-

lanne. Esimerkiksi muut urakoitsijat asentavat hankintaansa kuuluvat asennuk-

set sekä laitteet sovittujen asennusjärjestysten mukaisesti. Asennusvaiheiden 

valvonnassa on varmistuttava, ettei asennuksilla estetä myöhemmin tapahtuvia 

työvaiheita. Ohjauksessa ja valvonnassa tiivis yhteistyö muiden urakoitsijoiden 

kanssa on erityisen tärkeätä, mahdollisimman hyvän lopputuloksen saavuttami-

sessa. [5.] 
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3 YSE 1998 sekä lisä- ja muutostyöt  

Tämä luku käsittelee mitä rakennusalan yleiset sopimusehdot ovat, sopimusten 

lakipykäliä sekä aihealueita, jotka koskettavat tämän opinnäytetyön aihetta. 

Tässä luvussa kerrotaan myös, mitä lisä- ja muutostyöt ovat rakennushank-

keessa, mistä niitä voi syntyä ja miten töistä sovitaan.   

3.1 YSE 1998 

3.1.1 Määritelmä 

YSE 1998 on rakennusurakan yleisiä sopimusehtoja elinkeinonharjoittajien välil-

lisissä rakennusurakkasopimuksissa. YSE 1998 sisältää urakoitsijan velvollisuu-

det, joista urakkahintaa vastaan on suoritettava urakkasopimuksen mukaiset 

toimenpiteet. Yleiset sopimusehdot käsittelevät velvollisuuksien lisäksi muun 

muassa urakka-aikoja, osapuolten vastuu asioita ja vakuuksia, maksuvelvolli-

suuksia sekä neuvottelu ja tarkastus ohjeita. Sopimusehtoihin perustuviin ongel-

matilanteisiin löytyy määräyksiä, ratkaisuja ja ohjeita esimerkiksi urakkatyön vii-

västymisistä ja niistä aiheutuneista sakoista tilaajalta. 

3.1.2 Suoritusvelvollisuus 

YSE 1998 1 § momenttien 1-3 mukaan urakoitsijan pääsuoritusvelvollisuus on 

urakkasopimuksessa kirjattu urakkahintaa tai muuta maksuperustetta vastaan 

edellyttämät työsuoritteet, toimenpiteet ja hankinnat. Urakoitsija on velvollinen 

suorittamaan asiakirjoissa määritetyt työtuloksien saavuttamiset ja työn luovut-

tamisen sopimuksen mukaisesti tehdystä työstä tilaajalle. Urakkaan kuuluvat 

kaikki työsuoritukset, joita vaaditaan sovitun työtuloksen saavuttamisessa sekä 

urakoitsijan tulee suorittaa nämä tehtävät ammattitaidolla voimassa olevia ra-

kentamista koskevien säädöksien nojalla ja hyvää rakentamistapaa noudattaen. 

Mikäli sopimusasiakirjoissa ei ole selkeästi määritelty tai perusteltu tilaajan vaa-

timuksia työsuoritteesta tai siihen perustuvasta työvaiheesta ei urakoitsijalla ole 

velvollisuutta suorittaa työtä tilaajalle. Asiakirjojen puutteellinen sisältö, joissa 
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urakoitsija ei ole voinut huomioida urakkahinnan laadintavaiheessa työsuorit-

teen teosta tai vaadituista materiaaleista ei voida vaatia urakoitsijaa suorittaa 

työtä tilaajalle. [YSE 1998 1 § momentti 1-3.] 

Mikäli kaupallisissa asiakirjoissa ei ole toisin mainittu, urakoitsijan sivuvelvolli-

suuksiin kuuluu urakassa omaa suoritustaan koskevat seuraavat velvollisuudet: 

a) urakoitsijan työsuoritukseen liittyvien lupien hankkiminen; 

b) urakassa tarvittavien rakennusvälineiden hankkiminen; 

c) urakassa tarvittavien mittausten suoritus; 

d) omaan urakkaan koskevat aikataulun laadinnat; 

e) urakkaan kuulumattomien rakennusosien ja ympäristön suojaus työstä 

aiheutuvasta tahriutumisesta ja vahingoittumisesta; 

f) urakassa syntyvien jätteiden lajittelu ja siirrot niille osoitettuihin paikkoihin 

sekä urakka-alueen puhtaanapito, jossa omien jätteiden poisto ja siivous 

työn luovuttamisesta puhdistettuna seuraavalle urakoitsijalle tai tilaajalle; 

g) urakkaansa varten omat kulkureitit ja muiden rakenteiden tekemiset ja 

purkamiset; 

h) hankittavaksi kuuluvien suunnitelmien ja piirustusten toimittaminen tar-

peeksi ajoissa; 

i) käyttö- ja huolto-ohjeiden toimittamiset; 

j) urakoitsijan työnantaja-asemasta johtuvat velvollisuudet sekä elin-

keinotoiminnastaan aiheutuvat yhteiskunnalliset maksuvelvoitteet; 

k) kohteessa muihin koskeviin sopimuksiin perustuvat velvollisuudet. 
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Edellä mainittujen velvollisuuksien lisäksi urakoitsijalle kuuluu urakkahintaan 

sisältyvien sopimusasiakirjassa mainitut muut sivuvelvollisuudet. [YSE 1998 

2 § momentti 1-2.] 

3.1.3 Suoritusaika 

Urakkasopimuksessa vaaditaan, että rakennustyöt on aloitettava, suoritettava ja 

viimeisteltävä sopimuksessa määrätyn aikataulun mukaisesti. Mikäli sopimuk-

sessa ei ole laadittu tarkkoja aikatauluja töiden suorittamiselle, työt on aloitet-

tava välittömästi tai viimeistään kahden viikon kuluessa sopimuksen tekemi-

sestä ja työt on saatettava päätökseen sopimuksen mukaisesti kohtuullisessa 

ajassa. YSE 1998 17 § 2. momentin mukaan edellä mainitun määräyksen li-

säksi urakoitsijan on välittömästi aloitettava sopimuksessa mainitut työt, mikäli 

työn suoritus edellyttää rakennuskohteen muiden töiden edistymistä. Tämä 

määräys takaa sen, ettei seuraavat työvaiheet pääse keskeytymään urakoitsijan 

toimesta. [YSE 1998 s.6.] 

3.1.4 Omakustannushinta 

Lisä- ja muutostöissä tulee noudattaa sopimusasiakirjoissa määriteltyjä hintoja. 

Mikäli sopimusasiakirjoista ei löydy mainintaa tai saada vastaavaa hintaa tai 

hintaan perusteita on työ suoritettava pääurakoitsijan omakustannushinnalla, 

ellei tilaaja toteuta työn suorittamista YSE 1998 44 § 2. momentin mukaan. 

Tämä vaatii myös sen, ettei työn hinnasta voida sopia etukäteen, vaan kustan-

nukset tarkistetaan jälkeenpäin.  

Omakustannushintaan rakennusalalla viittaa kaikkiin kustannuksiin, joita raken-

nusyritys kantaa rakennusprojektin toteuttamisesta. YSE 1998 47 § 1. momen-

tin mukaisesti, mikäli kaupallisissa asiakirjoissa ei ole toisin mainittu, omakus-

tannushintaan sisältyvät suorat kustannukset, kuten työjohdon ja työntekijöiden 

palkat lakiin tai työehtosopimuksiin perustuvineen sosiaalikuluineen, päivärahat, 

matkakustannukset sekä työkalukorvaukset. Kustannushintaan sisältyy myös 

rakennustuotteiden, tarvikkeiden sekä aliurakoitsijoille tilaajan hyväksymät suo-
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ritusten kustannukset sopimusten perusteella. Välillisiä kustannuksia, kuten työ-

maalla hallinnolliset kulut, toimistotarvikkeet sekä muut liiketoimintaan liittyvät 

menot otetaan tässä huomioon.  

Omakustannushintaan sisältyy 12 %:n yleiskustannuslisä niille kustannuksille, 

joissa sitä ei olla sisällytetty käytetyssä veloitushinnassa. Tällaisia kustannuksia 

ovat lisääntyneet vastuut ja riskit, kasvaneet takuukustannukset, konttorikulut, 

vastaavan palkkaus ja muut välittömät työnjohtokustannukset mm. lisäänty-

neistä valvonta tunneista (kuva 3.).  

  

Kuva 3. Omakustannushintaan sisältyvät menot. [Ratu KI-6033, s.91.] 

Urakoitsijan tulee antaa tilaajan vaatimat tarpeelliset tiedot omakustannushin-

nan sisällöstä esimerkiksi työntekijöiden palkkakuiteista, materiaalikuluista ja 

muista kustannuksellisista menetyksistä. [1.], [YSE 1998 s.10.] [6.] [Ratu KI-

6033.]  

3.2 Lisätyö 

Rakennusurakassa lisätyö tarkoittaa urakoitsijan suoritusta, mikä on urakkaso-

pimuksen ulkopuolella tapahtuvaa työsuoritusta. Tällainen työ ei kuulu urakoitsi-

jan suoritusvelvollisuuden piiriin (YSE 1998, s. 3). Urakkasopimus on sopimus, 

jossa urakoitsija osapuoli sitoutuu suorittamaan työn tilaajalle sovittuun hintaan 
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ja aikamääreeseen. Sopimuksessa on käyty läpi urakkakokonaisuus ja siihen 

kuuluva työmäärä, minkä perusteella virallinen sopimus on laadittu. Lisätyöt ei-

vät alkuperäisesti kuulu urakkasopimuksen suoritusvelvollisuuteen, vaan tästä 

sovitaan tilaajan ja urakoitsijan välillä erikseen. Tämä voidaan sopia osapuolien 

kesken esimerkiksi suullisesti tai kirjallisesti riippuen osapuolten suhteesta sekä 

tehtävän työn suuruudesta. Pienempien ja kiireellisten töiden lisätöistä sopimi-

nen suullisesti on yleensä tehokkaampi ratkaisu työnseisahdusten minimoimi-

sessa. [YSE 1998 s.11.],[7.] 

3.3 Muutostyö 

Muutostyöt määritellään YSE 1998, s. 3 ohjekortissa sellaiseksi työksi, jossa 

urakoitsijalle aiheutuvan työn suorituksen luonne on alkuperäisen sopimuksen 

ja suunnitelmien pohjalta muuttunut toisenlaiseksi. Urakoitsijalla on muutostyö-

velvollisuus, mikäli urakkasuorituksen luonne ei oleellisesti muutu alkuperäiseen 

suoritukseen nähden. YSE 1998 -ohjekortin mukaan muutostöistä on aliurakoit-

sijalla mahdollisuus kieltäytyä, johon pätevä syy on esimerkiksi työhön vaadittu 

kokemuksen puutteellisuus tai resurssien uupuminen työnsuorituksen loppuun 

saattamiseksi (YSE 1998 43 § 1. momentti.). Suoritusvelvollisuus urakoitsijalla 

määräytyy muutostöissä näin eri tavalla kuin lisätöissä. [YSE 1998 s.11.],[7.] 

3.4 Töiden luonteen erottaminen 

Mikäli urakkasopimuksessa sovittujen töiden tilaamisessa tehdään muutoksia 

mm. lisäämällä työtaakkaa urakoitsijalle on kyseessä selkeästi lisätyötä vaativa 

suoritus. Tällainen työsuoritus voisi olla mm. huomattava raudoitusten lisäämi-

nen maavaraisessa laatassa, jota ei olla alkuperäisessä urakkasopimuksessa 

mainittu tai suunnitelmien puutteista tai virheistä johtuvan alkuperäisen työn ti-

laamista ei voida todentaa. Lisätyön tilaamisessa otetaan huomioon aikataululli-

set sekä materiaali menetykset urakoitsijalle, joista tehdään liitteet rakennutta-

jalle työn suorittamisesta. Yleisesti lisätyöt muuttavat alkuperäistä hanketta sen 

verran, ettei voida enää puhua muutostyöstä. Muutostyössä suunnitelmien 

muutos, esimerkiksi materiaalien muutokset toisenlaiseksi sekä menekkien 
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muutokset työnsuorituksessa on kyseessä muutostyö. Vaikka lisä- ja muutos-

töissä on selkeät määritelmät, aiheuttavat ne riitatilanteita tilaajan ja urakoitsijoi-

den välillä usein rakennushankkeissa. Erimielisyydet riitatilanteissa voivat ai-

heuttaa muutoksia aikatauluun ja hintaan sekä tulkinnallista ristiriitaisuutta siitä 

onko kyseessä lisä- vai muutostyö vai kuuluuko työnsuoritus alkuperäiseen 

urakkasopimukseen (kuva 3.). [7.],[8.] 

      

Kuva 3. Havainnollinen kuva lisä- ja muutostöiden suhteesta alkuperäiseen 

urakkakokonaisuuteen. [9.] 

3.5 Mahdollisia syitä lisä- ja muutostöille 

Lisä- ja muutostöiden syntyminen rakennushankkeen läpiviennissä on hyvin 

yleinen ilmiö. Suunnitelmien muutokset kesken rakennushanketta saattavat ai-

heuttaa muutoksia myös työn teettämisessä, kustannuksissa että työmaan 

yleisaikataulussa. Työkuvien muutokset vaikuttavat työvaiheen muutoksiin ura-

koitsijoiden välillä ja tämä saattaa aiheuttaa eri työvaiheiden viivästymistä töi-

den seisahdusten syntyessä. Mikäli työvaiheet on tahtiaikataulutettu peräkkäin 

suoritettavaksi tällaisella muutoksella on suora yhteys tämän työketjun läpivien-

nin kannalta. Työvaiheen viivästymisistä tulee urakoitsijalle aina kustannukselli-

sia menetyksiä.  

Yleisin syy lisätöiden sekä muutostöiden syntymiselle ovat puutteelliset tai risti-

riitaiset suunnitelmat. Näitä suunnitelmia voivat olla esimerkiksi rakennus- ja 

arkkitehtisuunnitelmat sekä kuvien, rakennusselostuksen että huoneselostusten 
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väliset ristiriitaisuudet. Rakennusselostuksissa maininnat eivät täsmää raken-

nussuunnitelmiin tai arkkitehtikuviin, joista täytyy ottaa selvää, mikä on oikea ja 

haluttu tapa suorittaa kyseinen työvaihe. Ristiriitaisuuksien esiintyessä myös 

työnjohtoa rasitetaan asioiden selvitystyössä, mikä on pois työmaan hallinnolli-

sista velvoitteista ja ohjauksesta. 

Lisä- ja muutostöiden aiheuttaja on myös suunnitelmapiirrosten tai rakennusse-

lostuksen liian suppea kokonaisuus, mikä suoraan voi vaikuttaa alkuperäiseen 

urakoitsijan urakkalaskentatulokseen. Tällaisessa tapauksessa rakennetyyppiä, 

rakenteita, tuotteita tai muita kustannuksellisia kulueriä ei olla otettu huomioon 

alkuperäisessä urakkalaskennassa ja varsinaisen urakkatarjouksen laatimi-

sessa. Nämä puutteellisuudet voivat olla esimerkiksi käyttäjä varusteita, joita ei 

olla piirretty urakkalaskentakuviin, mutta löytyy maininta tuotteesta rakennusse-

lostuksessa. Myös urakkalaskentakuvien ja päivitettyjen kuvien eroavaisuus on 

suoraan yhteydessä siihen, ettei näitä olla otettu huomioon urakantarjouksen 

hyväksymisessä. Tämä aiheuttaa urakoitsijalle ylimääräisiä menoeriä alkuperäi-

sen suunnitelmaan verrattuna, mikä myös koituu tilaajalle tappiolliseksi ku-

lueräksi. Ylimääräisen työn tilaamisesta ja materiaalimenoista urakoitsijalla on 

oikeus vaatia tilaajalta korvausta, minkä suunnitelmien puutteellisuus on aiheut-

tanut alkuperäisen työn tilaamisessa tai sen tuottamisessa. [10.] 

3.6 Lisä- ja muutostöiden vaikutus aikatauluun 

Rakennustöiden aikataulu määräytyy joko teoreettisen tarpeen perusteella 

Ratu-korteista tai yrityksen jälkilaskennan tiedoista. Lisä- ja muutostyöt voivat 

tukea tai hidastaa seuraavaksi alkavia työvaiheiden aloittamista, erityisesti sil-

loin, kun työvaiheet ovat keskinäisessä riippuvuudessa toisiinsa. Toisaalta lisä- 

ja muutostyöt voivat vaatia resursseja muista työvaiheista ja näin viivästyttää 

niitä, mutta asianmukaisella työsuunnittelulla voidaan vastaavan kaltaiset viiväs-

tykset välttää. 
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Mikäli lisä- tai muutostyöt aiheuttavat urakka-ajan pidentymisen, siitä on ilmoi-

tettava tilaajalle, ja urakka-aikaa on vaadittava pidentämään laskettua alkupe-

räistä aikaa. Kirjallinen vaatimus tulee esittää lisä- tai muutostyötarjouksen yh-

teydessä, ja se on saatava hyväksytetyksi ennen kyseisen työn aloittamista. 

Urakka-ajan pidentämisestä voidaan neuvotella erikseen sovitusti tilaajan 

kanssa myöhemminkin, on kuitenkin suositeltavaa hoitaa asia mahdollisimman 

pikaisesti. Urakka-ajan pidentämisestä voidaan käydä neuvottelua esimerkiksi 

työmaakokouksessa, urakkapalaverissa tai erikseen sovitussa kokouksessa, 

jossa ainakin tilaaja ja urakoitsija osapuolet ovat läsnä. Rakennusurakan yleis-

ten sopimusehtojen 44 § 3. momentin mukaan, urakoitsijalla on oikeus saada 

kohtuullinen pidennys urakka-aikaan, jos rakennussuunnitelman muutos vaikut-

taa urakka-aikaan pidentävästi. Mikäli tilaaja ei myönnä ollenkaan tai riittävästi 

lisäaikaa, urakoitsijan kannattaa tehdä asiasta reklamaatio. [YSE 1998 s.10.], 

[10.] 

3.7 Lisä- ja muutostöistä sopiminen 

Rakennusurakassa erilaiset suunnitelman tai työnsuoritus muutokset on selvästi 

osoitettava urakoitsijalle. Yleisissä sopimusehdoissa on maininta määräyksistä 

lisä- ja muutostyön sopimisesta 43 § momentit 1-3 kohdassa. Lähtökohtaisesti 

urakoitsija on velvollinen suorittamaan tilaajan vaatimat muutostyöt sovittua kor-

vausta vastaan. Yleisesti lisä- ja muutostöiden suorittamisesta on sovittava kir-

jallisesti osapuolten välillä ennen varsinaisen työn aloittamista. YSE 1998 44 § 

2. momentin mukaan, urakoitsijan on annettava yksilöity tarjous tai eritelty las-

kelma aiheutuneesta lisä- tai muutostyöstä rakennuttajalle, jonka on viipymättä 

otettava tarjous käsiteltäväksi. Mikäli tilaaja hyväksyy urakoitsijan tarjouksen 

lisä- tai muutostyön tekemisestä, tehdään työstä erillinen sopimus, jossa osoite-

taan työhön kuuluvat suoritteet. Kuvassa 4. on yksinkertaistettu lisä- tai muutos-

työn sopimusprosessin kulku, jossa on neljä päävaihetta; tilaus, tarjous, tilauk-

sen hyväksyntä ja työsuorituksen aloitus. (kuva 4.). 
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Kuva 4. Havainnollinen kuva lisä- ja muutostyön tilaus prosessista [8.] 

Kuka tahansa rakennuttajan edustaja ei ole oikeutettu tilaamaan lisä- tai muu-

tostöitä vaan ainoastaan tilaaja sekä tilaajan valtuuttamat tahot ovat oikeutettuja 

tilaamaan urakoitsijalta vaaditun työn. Vastaavasti myös urakoitsijan puolelta on 

ilmoitettava rakennuttajalle henkilö tai henkilöt, joilla on oikeus tehdä sitovia so-

pimuksia töiden tilaamisessa. Tämä tarkoittaa sitä, että esimerkiksi arkkitehdilla 

ei ole valtuuksia tilata lisä- tai muutostyötä, mikäli tilaaja ei ole hänelle antanut 

vaadittua oikeutta. [YSE 1998 s.10.] [11.] 

Urakoitsijalla on todistustaakka lisä- tai muutostyön tekemisestä, mikäli urak-

kaan kuuluvasta työstä ei ole tehty tilausta tai työn vaikutuksesta kokonaisurak-

kaan ei olla sovittu. Rakennusurakan yleisissä sopimusehdoista voidaan poi-

keta siten, että osapuolten välillä sovitaan yhteisesti työsuorituksen aiheuttamat 

kustannukset urakka-aikana. Tällöin on tärkeää tehdä kirjallinen sopimus epä-

selvyyksien välttämiseksi. [7.],[11.] 

3.7.1 Työmaakokous  

Työmaakokous on hankkeen tilaajan ja rakennushankkeen muiden osapuolien 

välinen tapaaminen. Tässä tilaisuudessa eri sopijapuolilla ja asiantuntijoilla on 

mahdollisuus tavata toisiaan ja käsitellään työmaan sopimuksia, kustannuksia, 

aikataulua sekä muita tärkeitä asioita rakennushankkeeseen liittyen. Tilaajan li-

säksi muita osapuolia, joiden on tarpeellista osallistua kokoukseen ovat yleensä 

pääurakoitsija, rakennuttaja, mikäli ei ole tilaaja, sivu-urakoitsijat, rakennus-, ra-

kenne-, sekä arkkitehtisuunnittelijat, valvojat, erikseen kutsutut aliurakoitsijat ja 
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tavarantoimittajat sekä muut asianosaiset tahot riippuen muun muassa urakka-

muodosta. [RT 16-10837.] 

Työmaakokouksen avaa kokouksen koollekutsuja eli tilaaja tai hänen nimeä-

mänsä edustaja, joka toimii myös puheenjohtaja roolissa. Työmaakokoukselle 

valitaan sihteeri, yleensä tilaajan puolesta, joka kirjoittaa kokouksessa käytävät 

asia kohdat läpi yksityiskohtaisesti. Työmaakokouspöytäkirjaan merkitään myös 

kokouksessa epäselvät ja kesken jääneet asiat, jotka tulee selvittää ja korjata 

seuraavaan kokouskertaan mennessä. Kokouksesta laadittava pöytäkirja jae-

taan jokaiselle kokoukseen osallistuneelle osapuolelle kokouksen jälkeen. Pöy-

täkirjaan merkitään seuraavan työmaakokouksen ajankohta [RT 16-10837].   

3.7.2 Urakoitsijapalaveri 

Urakoitsijapalaveri on ikään kuin työmaakokous erottavana tekijänä on se, että 

osallistujat ovat urakoitsijapalaverissa yleensä pääurakoitsija, sivu- ja aliurakoit-

sijat. Pääurakoitsijan edustava henkilö on yleensä vastaava mestari, joka toimii 

urakoitsijapalaverissa puheenjohtaja roolissa. Pääurakoitsija kutsuu koolle pala-

veriin rakennus-, lvi-, sähkö-, ja muut aliurakoitsijat yhteen. Tarvittaessa palave-

riin kutsutaan valvojat, tilaaja sekä muut asianomaiset toimihenkilöt.  

Puheenjohtaja nimeää palaveri pöytäkirjan kirjaavan toimihenkilön, joka kirjoit-

taa palaverissa käydyt keskustelu aiheet ja asiat. Yleensä kirjurina toimii vas-

taavan mestarin alainen esimerkiksi työmaainsinööri. Palaverissa käydään ura-

koitsijoiden väliset asiat läpi säännöllisin väliajoin, jossa pääurakoitsija saa ko-

konaiskuva urakkatöiden etenemisestä, työvaiheista ja niiden aikataulullisista 

tilanteista. Tällaista informaatiota ovat esimerkiksi urakoitsijoiden työmaavah-

vuudet, alkavat-, valmistuneet- ja käynnissä olevat työvaiheet sekä ongelmat ja 

suunnitelma puutteet. Myös taloteknisistä hankinnoista tehdään kirjaukset pala-

veripöytäkirjaan. [12.] 
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3.8 Kustannukset 

3.8.1 Yleiskustannuslisä 

Yleiskustannuslisä tarkoittaa euromääräistä tai prosentuaalista hintaa, jonka ja-

koperuste on jakaa välillisiä kustannuksia veloittaen yksittäisiltä suorituksilta tai 

suoritteilta. Yleiskustannuslisän käytössä on selvitettävä määrällisesti mitattavat 

kustannukset ja suoritteet, joiden suhde tulisi olla johdonmukainen ja pysyvä. 

Tämä voidaan määritellä siten, että kustannukset voidaan jakaa suoritemää-

rällä, josta saadaan absoluuttinen yksikkö esimerkiksi euroa per suoritteen 

määrä. Tällaista suorite yksikköä voidaan merkitä esimerkiksi € / m2, jossa 

pinta-alan yksikkö sisältää työsuoritteen tekemisen ja materiaalikustannukset 

yhtä neliötä kohden.  

Yleiskustannuslisä on yleisissä sopimusehdoissa määritelty omakustannushin-

taan lisä- ja muutostyön teettämisestä 12 % kokonaisyksikköhinnasta, mikäli 

muissa asiakirjoissa pätevyysjärjestyksessä ylempänä olevassa sopimuksessa 

ei ole toisin mainittu. [YSE 1998 s.11.], [13.] 

3.8.2 Käyttö- ja yhteiskustannukset 

Rakennusalan kustannuslaskennassa hyödynnetään nimikkeistöjärjestelmiä, 

jossa käyttö- ja yhteiskustannukset muodostavat oman kustannusryhmän. Ni-

mikkeistöjärjestelmät jaetaan eri osakustannuksiin, joille annetaan omat nume-

rokoodit ja järjestykset esimerkiksi näitä voivat olla runkorakenteet, talotekniikka 

tai työmaan hallinnolliset asiat (taulukko 2.).  
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Taulukko 2. Talo 80-nimikkeistöjen järjestys [14.]

 

Jokaiselle numerokoodille on määritelty merkitys sekä sisältö, jolloin jokainen 

osapuoli ymmärtää numeroidun sisällön yksikäsitteisesti. Yleiset nimikkeistöjär-

jestelmät ovat Talo 80 -, Talo 90 -ja Talo 2000 -nimikkeistöt. Rakennus alalla 

yleisesti käytetään Talo 80 ja Talo 2000 -nimikkeistöjä, joista uudempi Talo 

2000 -nimikkeistö on yhä enemmän yleistymässä vuosi vuodelta.  

Käyttö- ja yhteiskustannukset ovat työstä, hankinnoista tai muista palveluista ai-

heutuneita kustannuksia, jotka kohdistuvat useammalle työvaiheelle, rakenta-

misosalle sekä koko työmaalle. Tällaiset kustannukset kootaan littera 8 ja 9 

pääryhmiin, sillä kustannusten erittely ja kohdistaminen rakennusosittain on eri-

tyisen vaikeaa. [14.] 
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4 Motonet-urakkasopimuksen poikkeamat YSE:stä 

Tässä luvussa käsitellään Motonet-rakennuskohdetta, rakennushankkeen urak-

kasopimusta ja -ohjelmaa, työmaalla syntyviä lisä- ja muutostöitä sekä niiden 

kustannuksellisia menoja sekä vaikutuksista rakennushankkeen läpiviennissä, 

pääurakoitsijalle kertyneistä kustannuksista, sopimusasiakirjojen maininnat 

YSE:stä poiketen sekä muista ajallisista menetyksistä ja työmaalla rakentamis-

järjestyksen uudelleen suunnittelusta. 

4.1 Rakennuskohde 

Tämä tutkimustyö käsittelee Kirkkonummelle rakennettavaa Motonet 4600 m2 

myymälärakennusta (kuva 5.), jonka rakentamisajankohta sijoittuu 3/2023 – 

3/2024 ajanjaksolle. Kohde rakennetaan Apotintie 2, 02400 osoitteeseen kanta-

tie 51 kupeeseen. Rakennushanke on 41. Motonet tavaratalo Broman Group Oy 

yhtiölle, joista yksi sijaitsee Virossa ja muut 40 tavarataloa sijoittuu ympäri Suo-

mea.   

Kuva 5. 3D malli rakennuskohteesta pääsisäänkäynnin suunnalta. 
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4.2 Urakkasopimuksen ja urakkaohjelman poikkeavuudet YSE 
1998:sta 

Rakennushankkeeseen ryhtynyt Broman Group Oy on tehnyt urakkasopimuk-

sen Recset Rakennus Oy yrityksen kanssa Kirkkonummelle rakennettavaan 

Motonet-rakennushankkeelle. Rakennushankkeessa Recset Rakennus toimii 

pääurakoitsija ja päätoteuttaja osapuolena, mutta tilaajan osalta sopimus on ja-

ettu erikseen talotekniseen ja maarakennusurakkaan alistetuilla sivu-urakka so-

pimuksilla. Näin ollen taloteknisistä ja maarakennusurakasta tilaajalla on suora 

myötävaikutus vastuu. Pääurakoitsijan vastuu on valvoa ja seurata töiden aika-

taulussa pysyminen sekä vaatia hyvän rakennustavan toteutuma urakkatyössä. 

Motonet-rakennushankkeen urakkasopimukset on tehty RT 80260 urakkasopi-

muslomakkeen pohjalle ja urakassa noudatetaan pääsääntöisesti rakennusura-

kan yleisiä sopimusehtoja YSE 1998 RT 10660. Urakkasopimusasiakirjassa esi-

tetään urakka-asiakirjaluettelon keskinäiset pätevyysjärjestykset (taulukko 3.) 

kaupallisista asiakirjoista.  

Taulukko 3. Urakkasopimuksessa esitetty urakka-asiakirjojen pätevyysjärjestys. 
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Taulukosta voidaan nähdä, että urakkasopimuksen urakka-asiakirja pätevyys-

järjestys on täten poikkeava yleisiin sopimusehtoihin verrattuna, josta maininta 

aiemmassa kohdassa 2.2.3 urakkaohjelman asiakirjat.  

Urakkaohjelman mukaan muutostyöt, joista on kirjallinen tarjous ja tilaukseen 

perustuvat lisälaskut voidaan ainoastaan hyväksyttää tilaajan osapuolelta. 

Tämä tarkoittaa sitä, että mikäli urakoitsija teettää lisä- tai muutostöitä ennen ra-

kennuttajan hyväksyntää tarjouksesta, tulee urakoitsijan suorittaa työ täysin 

omalla vastuulla ja kustannuksella. Myös jälkeenpäin esitetyt lisäkorvaukset ja -

vaatimukset jätetään huomioimatta. Näiden ohjeistusten lisäksi urakkaohjelman 

10.4.1 muutostyötarjous ja -hinnat kohdassa on suora maininta:  

’’Lisä- ja muutostyöt hinnoitellaan urakkasopimukseen liitettyjen yksikköhintojen 

perusteella. Jos yksikköhintoja ei ole, urakoitsija liittää lisä- ja muutostyötarjouk-

seen laskelman, josta käy ilmi materiaali- ja työhinnat. Yleiskustannuslisänä kai-

kissa urakoissa käytetään 8 %. Yleiskustannuslisä lasketaan muutoksesta ai-

heutuvien lisäysten ja vähennysten erotukselle.’’ 

Tällainen maininta urakkaohjelmassa poikkeaa yleisistä sopimusehto määräyk-

sistä. YSE 1998 45 § momentin 3 mukaan, jossa yksikköhintaan sisältyvien kiin-

teiden kustannusten määrä oletetaan olevan 12 % yksikköhinnasta, ellei toisin 

sovittu. Maininta 8 %:n yleiskustannuslisistä urakkaohjelmassa alittaa YSE eh-

tojen määrittelemän korvausprosentin.  

Rakennushankkeessa muutos- tai lisätöille tulee ottaa huomioon myös käyttö- 

ja yhteiskustannuslisät. Urakkaohjelman ainoa maininta käyttö- ja yhteiskustan-

nuksista on seuraava: 

’’Rakennusaikana mahdollisesti tehtävät muutostyöt hinnoitellaan noudattaen 

urakkasopimukseen liitettyjä, tarjouksen yhteydessä, tai urakkasopimuksen laa-

dittaessa annettuja yksikköhintoja. Yksikköhintojen tulee vastata rakennushank-

keen työselityksen ja piirustusten mukaisesti ao. rakennusvaiheessa suoritetta-
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vaa muutostyötä. Kuhunkin yksikköhintaan sisältyy nimikkeen mukainen työ täy-

sin valmiina aineineen, asennuksineen sekä tarpeellisine työmaan käyttö- ja yh-

teiskustannuksineen. Ellei yksikköhintaa ole, noudatetaan kohtaa 10.4.1’’ 

Tällainen maininta asiakirjoissa tarkoittaa sitä, ettei käyttö- ja yhteiskustannus-

hintoihin oteta minkäänlaista prosentuaalista katetta huomioon. Tällaiset kus-

tannukset ovat työmaalla jatkuvia kulueriä, jotka sisältyvät litteroiden 8 ja 9 alle. 

Tämä tarkoittaa sitä, ettei työmaan käyttökustannuksia eikä yhteiskustannuksia 

huomioida lisätyö laskenta lomakkeessa ja täten jatkuvat työmaan kulut jäävät 

urakoitsijan maksettavaksi.  

Mikäli sopimuksessa noudatettaisiin YSE 1998 ehtoja, tulisi työmaan käyttö- ja 

yhteiskustannuksiin tämä 12 prosentin lisäkate lisä- ja muutostyön laskennassa 

urakoitsijalle. Lisä- ja muutostöiden teettäminen urakoitsijalla on tällöin nollakat-

teellista tai jopa tappiollista, riippuen työn laajuudesta, luonteesta ja sen pituu-

desta.   
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5 Kohteen lisä- ja muutostöiden tarkastelua 

Motonetin rakennushankkeessa on esiintynyt lukuisia lisätyöaiheosioita, joita on 

käsitelty ja ratkaistu hankkeen aikana tilaaja osapuolen kanssa. Pääurakoitsija 

on laatinut lisä- ja muutostöistä yhteisen seurantalistan, joihin merkataan uudet 

lisä- tai muutostyötarjoukset aihekohtaisesti numeroidusti allekkain. Tällaisiin 

lisä- ja muutostöihin urakoitsija laatii tarjouspyynnön tilaajalle keräten tarvittavat 

aineistomateriaalit osoitettuun lisä- tai muutostyöhön. Aineistomateriaalit, joita 

kyseisille töille vaaditaan esitettäväksi ovat muun muassa työntekijöiden palkka-

kuitit, mittauspöytäkirjat, laskutukset vaadituista materiaaleista sekä mahdolliset 

lisätyöhön liitettävät ja huomioitavat työmaa kustannukset.   

Rakennushankkeessa on ilmentynyt 42 eri lisä- tai muutostyöaihetta, mikä tar-

koittaa sitä, että suunnitelmamuutoksia on tehty hankkeen aikana useiden revi-

sioiden kautta hyvän lopputuloksen aikaansaamiseksi. Seurantalistalla (tau-

lukko 4.) näkyy, että osa muutos- tai lisätyötarjouksista on joko käsittelyssä, hy-

väksytty, hylätty tai on jo laskutettu. Käsittelyssä olevat lisätyöt merkitään tau-

lukkoon sinisellä, hyväksytyt merkitään keltaisella, hylätyt punaisella ja laskute-

tut työt merkitty vihreällä. Taulukon valkoisella taustalla olevat lisätyöt ovat ura-

koitsijan osalta vielä kesken muun muassa aineistomateriaalien keräyksen tai 

työn keskeneräisyyden suhteen. Hankkeessa lisätyöt, jotka on pysyneet käsitel-

tävien listalla ovat yleensä mielipiteitä jakavia lisätöitä koituneista kustannuk-

sista ja joista ei olla päästy yhteisymmärrykseen tilaajan tai muiden sivu-urakoit-

sija osapuolien kanssa.  
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Taulukko 4. Esimerkki lisä- ja muutostyöseurantalistasta hankkeessa

 

Seuraavaksi käsitellään rakennushankkeen kahta hyvin erilaista lisätyötä ura-

koitsijalle, joilla on ollut merkittävä vaikutus hankkeen kustannuksiin, toteutuk-

seen, työvaiheiden aikatauluttamiseen ja niiden uudelleen järjestämiseen, sekä 

työmaan hallinnollisiin asioihin.  

5.1 Perustustöiden muutokset LT 2 

Työmaan perustustöistä aiheutui hankkeen laajin ja kallein lisätyökokonaisuus, 

josta opinnäytetyön tilaaja haluaa toisen tutkimustyön tarkastelukohteen kohdis-

tuvan. Tällä työvaiheella on ollut merkittävin ja raskain taakka työmaan johdolle 

hallita hankkeessa aikataulullisten menetysten takia. Perustustöiden muutosten 

takia työvaiheet, elementtien asennusjärjestykset, työmaakaluston sekä miehis-

tön vahvuudet jouduttiin suunnittelemaan työmaalla päivittäin näiden kymmenen 

viikon ajan.  
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5.1.1 Muutokset anturat, nauha-anturat, nostopilarit ja -sokkelit 

Rakennushankkeeseen laaditun alustavan yleisaikataulun mukaan perustustöi-

den ajankohta oli suunniteltu tehtäväksi viikoille 20-30 2023, johon sisältyy antu-

roiden, nostopilarien, nauha-anturoiden sekä nostoseinien / sokkelien teot. Pe-

rustustöiden aloitus oli suunniteltu alustavassa yleisaikataulussa (kuva 6.) aloi-

tettavaksi 15. toukokuuta anturamuottien teosta, jotka oli jaettu tehtäväksi mo-

duulilinja kerrallaan. Perustustöiden aloituksessa ei ilmennyt ongelmia ja työt 

jatkuivat suunnitelmien mukaisesti.  

Kuva 6. Yleisaikataulussa esitetty perustustyöt, jossa sokkelien nostot valmistui-

sivat viikon 30. lopussa.  

Ongelmia työvaiheessa kuitenkin alkoi ilmetä nopeasti suunnitelmavirheiden 

esiintyessä, kun raudoitussuunnitelmat pilarinostoissa sekä moduulilinjojen 10, 

12 ja 14 perustuksien epäkeskeisyydet paalujen sijainneista alkoivat näkyä. 

Paalutuspöytäkirjasta huomattiin, ettei jokainen paalu ollut pontattu suunnitel-

mien mukaiseen paikkaan vaan sijainnit heittelehtivät moduulilinjan molemmin 

puolin anturanauhan suuntaisesti. Tämä tarkoitti sitä, että anturanauhoja joudut-

tiin leventämään, jotta painorasitteet voidaan kohdistaa paalujen päälle. Tämä 

tarkoittaa, että massaa perustuksiin jouduttiin lisäämään.  
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Työnjohdon oli puututtava perustussuunnitelmiin, sillä suunnitelman mukaiset 

nostopilarit sekä nostoseinät vaikuttivat liian heikoilta verrattuna siihen, minkä-

laisia rasitteita ja voimia niihin kohdistuvat rakennuksesta. Alkuperäisien suunni-

telmien mukaan tehty nostoseinä esimerkiksi moduulilinja 14:ssa, jouduttiin te-

kemään siipimuurit sivuttaisvoimien takia (kuva 7.). Myös alkuperäiseen raken-

nesuunnitelmaan, jouduttiin tekemään muutos moduulilinja 12 ja 10 nosto-

seinissä, joihin ei tule alkuperäisesti suunnitellut ilma-aukot vaan nostosokkelit 

valettiin alkupäisen 280 mm leveyden sijasta 480 mm leveänä sokkelina ja alku-

peräiset 850 x 900 mm ilma-aukot korvattiin 220 mm ilmastointi kanavaputkilla, 

jotka sijoitettiin noin 2 metrin välein sokkeliin. Tällaiset muutokset tarkoittivat 

huomattavaa lisäraudoitusta ja injektointityötä, betonimassan lisätarvetta sekä 

ylimääräistä muottityötä alkuperäisiin suunnitelmiin nähden. 

 

Kuva 7. Anturan siipimuuri kaulan kohdalla. Punaisella merkitty alue on alkupe-

räisten suunnitelmien mukainen detalji.  

Edellä mainittujen suunnitelmien puutteellisuuden takia työmaan kokonaisaika-

taulu viivästyi 14 työpäivällä. Tämä tarkoitti sitä, että perustusten aiheuttama ai-

kataulullinen menetys keskeytti raudoitus- ja perustus työt lähes kokonaan kol-

meksi viikoksi. Työmaa sai lopulta käyttöönsä korjatut rakennesuunnitelmat pe-
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rustuksista keskiviikkona 05.07.2023, jonka takia pääurakoitsija joutui hankki-

maan lisätyövoimaa perustus- ja raudoitusurakoitsijoilta aikataulun kiinniottami-

sessa. 

5.1.2 Sprinklerialtaan suunnitelmien puute 

Perustustöiden laajuus muutos- ja lisätöistä eivät kohdistu ainoastaan sokkelei-

hin, nostopilareihin tai anturoihin. Muutostöitä syntyi myös kohteen sprinklerial-

taan suunnitelmista, mikä aiheutti merkittävän muutoksen runko- sekä vesikat-

totyövaiheen käynnistymiselle ja sen suunnitelmalliselle asennusjärjestykselle.  

Motonet myymälä kohteeseen rakennettiin 350 kuution kokoinen vesisäiliöallas 

rakennuksen kellarikerrokseen. Tällaisella altaalla voidaan taata nopea veden 

pumppaus sprinklerijärjestelmälle, mikä ruiskuttaa kahdella pumpulla vettä myy-

mälä-, korjaamo-, pesuhalli-, rengasvarasto-, lastauslaituri, varasto- sekä sosi-

aalitiloihin mikäli rakennuksessa syttyy tulipalo. Tällaisen altaan suunnitelmissa 

ei saa olla minkäänlaisia puutteita tai epäkohtia. 

Perustustyövaiheen sakatessa ongelmia aiheutti sokkelin ja anturaperustusten 

alapuolelle rakennettava sprinkleriallas, jonka suunnitelmat olivat niin puutteelli-

set, ettei niitä voitu katsoa toteutuskelpoisena. Sprinklerialtaan pohjalaatassa 

havaittiin ongelma sen niukan raudoituksen takia. Suunnitelmien muutoksissa 

117,5 neliön altaalle jouduttiin lisäämään lattialaattaan 5452 kiloa lisärautaa 

harjaterästä sekä altaan seinärakenteisiin lisättiin 2289 kiloa lisää harjaterästä 

alkuperäisen suunnitelman lisäksi. Raudoitussuunnitelmien muuttuessa myös 

laatta ja seinärakenteisiin käytettävä betonimassatyypin muutoksen selvityk-

sessä aloitettavat valutyöt venyivät viikolla eteenpäin. Seuraavaksi kuva lisätyö-

taulukosta 5, jossa esitetty rajatusti sprinklerialtaan aiheuttamat kustannukset 

urakoitsijalle. 
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Taulukko 5. Lisäraudoituksesta, betonimassojen muutoksesta sekä työnteettä-

misestä aiheutuneet lisäkustannukset.

 

5.1.3 Aikataulumuutosten vaikutus rakennuskohteessa 

Aikataulumuutokset perustustöistä aiheuttivat muutoksia suurempiin työvai-

heosa-alueisiin kuten rungon ja vesikattotöiden edistymiseen. Perustustöiden 

kriittinen osio kohdistui rakennuksen C-lohkoon, mikä esti perustustöiden lisäksi 

sokkelielementtien asennukset alueella, teräsrungon asennukset laajalta alu-

eelta C-lohkoa sekä kantavan vesikattoprofiilipellin asennukset. Perustustyöt 

(kuva 8.) saatiin tehtyä loppuun vasta 29.08 viikolla 35, jonka takia aikataululli-

nen menetys perustuksien tekemisessä on yli 5 viikkoa alkuperäiseen aikatau-

luun nähden. 

Kuva 8. Lopullinen tarkeaikataulu perustustöiden viimeisestä vaiheesta.  

Rakennesuunnitelmapuutteet sokkelinostojen lisäksi aiheuttivat myös muihin 

perustus- ja runkotöiden aikatauluihin seuraavat viiveet: 

• Sprinklerialtaan valmistumisen viive, viikko 29 → viikko 33 

• Väestönsuoja valmistuminen, viikko 29 → viikko 32 

• Runkotöiden kokonaisviive, viikko 36 → viikko 38 
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• Vesikattotyöt, viikko 46 → viikko 49 

Runkotöiden viivästymisen takia urakkatöitä ei voitu suorittaa yhtäjaksoisesti, jo-

hon liittyivät sokkelielementtien asennukset sekä teräsrunkoasennukset. Näistä 

urakkatöistä pääurakoitsijalle kertyi lisäkustannuksia alkuperäisiin urakkasopi-

muksiin verrattuna, joihin myös liittyi hallinnolliset työmaakustannukset kuten 

työmaalla vuokralla oleva 120 tn telanosturi sekä muut työmaalle kuuluvat kulut, 

jotka sisältyvät litteroiden 8 ja 9 alle. Urakkatyön keskeytyessä vuokrat nostoka-

lustolle pyörivät taustalla jatkuvasti. Perustustöiden aiheuttama viivästys pakotti 

urakoitsijaa vuokraamaan myös suurempaa nostokalustoa myöhemmässä vai-

heessa, sillä nostettavat 10,4 metriset 400 mm paksuiset ontelolaatat jouduttiin 

nostotyönä tekemään pidemmältä etäisyydeltä keskeneräisen sprinklerialtaan 

yli.  

Aikataulumuutokset viivästyttivät myös profiilipeltien asennusta vesikatolle, jolla 

oli suora vaikutus taloteknisten töiden aloittamiseen ja näin myös suora vaikutus 

kokonaisaikatauluun. 

5.1.4 Reklamaatio 

Perustustyöt aiheuttivat karkeasti kokonaisaikatauluun noin neljän viikon viiväs-

tyksen työvaiheiden keskeytyessä. Pääurakoitsija teki asiasta reklamaation ra-

kennuttajalle työviivähdysten suhteen ja pidätti rakennuttajalta puheoikeuden 

sakottomasta lisäajasta välitavoitteiden ja valmistumisen osalta urakka-ajan 

mahdollisesta pidentymisestä lisäkustannuksineen. Reklamaatiossa otettiin 

myös esille se, että mikäli korjatut rakennesuunnitelmat saadaan otettua käyt-

töön hankkeessa, voidaan rakennuttajan kanssa neuvotella mahdollisista aika-

taulun kiinni kuromisen toimenpiteistä. Tämä tarkoittaa muun muassa työvoi-

man lisäämistä työmaalla, kaluston lisäämistä, työpäivien pidentämistä sekä 

muiden hallinnollisten kuluerien huomioon ottamista.  
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5.1.5 Perustustöiden muutoksista korvaus 

Työnjohdon vastuu oli kerätä kaikista lisä- ja muutostöistä aiheutuneista kustan-

nuksista aineistomateriaalit, jotka esitetään rakennuttajalle kyseisten töiden val-

mistuessa. Perustustöiden muutoksiin aineistomateriaaleihin kerättiin muun mu-

assa työntekijöiden palkkakuitit, materiaalikustannukset, urakoitsijoiden selvitys-

työt, asennusten keskeytyskulut sekä lisäajan kustannusvaikutuskulut. Lisä- ja 

muutostyön laskennassa otetaan huomioon hyvitettävä osuus rakennuttajalle 

vanhojen suunnitelmien perusteella hankitut materiaalit kustannuksineen. Pe-

rustustöistä urakoitsija laskutti tilaajaa yhteensä 162 812,95 euron edestä erilai-

sia kuluja taulukon 6 mukaan.  

Taulukko 6. Yhteenlaskettu summa perustuksien lisä- ja muutostöistä.

 

5.2 Korjaamonlattian raudoitus LT 16 

Opinnäytetyön toinen lisätyö, jota tarkastellaan, perustuu Motonet-rakennuksen 

korjaamolaatan viivästystyöhön ja näin vaikuttaen raudoitustöihin, josta ei olla 

päästy yhteisymmärrykseen rakennuttajan eikä sivu-urakoitsijan kanssa tämän 

opinnäytetyön tekovaiheessa. Raudoitustöiden keskeytyksen maanvaraisessa 

laatassa aiheutti sivu-urakkaa tekevä maarakennusurakoitsija. Pääurakoitsijan 

urakkarajoihin kuului korjaamon lattian raudoitus ja paalulaatan valutyöt, kun 

maarakennusurakkaan kuului korjaamolattian pohjien valmistelevat työt, pohja-

viemäreiden asennukset, täyttötyöt sekä eristeasennukset. Tämän takia pää-

urakoitsija joutui kiusalliseen tilanteeseen työvaiheen suorituksesta, sillä sivu-

urakoitsijoiden urakkasopimukset ja urakkasuoritukset on laadittu erikseen ra-

kennuttajaosapuolen kanssa ja pääurakoitsija oli vastuussa maavaraisen laatan 

raudoituksesta ja valutyöstä. Lisätyöhön on myös mainittava, että alkuperäiseen 
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rakennesuunnitelmaan tuli muutos raudoituksen suhteen maavaraisessa laa-

tassa, mikä tarkoitti materiaalikulujen lisäämistä pääurakoitsijalle. 

5.2.1 Aikataulun seuranta ja muutos 

Yleisenaikataulun mukaan korjaamotilan maavaraisen laatan raudoitustyöt olisi-

vat aloitettava 18.10.2023 viikolla 42 ja laatan valutyöt olisi sijoittunut 25.10 vii-

kolle 43. Aikatauluun ei kuitenkaan pystytty suoriutumaan, sillä maavaraisenlaa-

tan pohjien teko kesti maarakennuttajalta yhteensä 7 työviikkoa. Alustavan aika-

taulun mukaisesti maarakennustöistä oltaisiin pitänyt selvitä kahden työviikon 

aikana aloittaen työt viikolla 40 (kuva 9.). 

Kuva 9. Alustavan aikataulun mukainen työnkesto korjaamon lattialaatalle. 

Tilanteen takia pääurakoitsijan oli esitettävä maarakentajalle useita päivitettyjä 

tarkeaikatauluja, joihin merkittiin työvaiheet alueella päivämäärä kohtaisesti. 

Maarakennuttaja pyydettiin istumaan erillisiin tarkeaikataulu palavereihin pää-

urakoitsijan kanssa, joissa suunniteltiin yhdessä työvaiheen suorituksesta ja sen 

lopullisesta kestosta. Työsuoritteiden suorituksista annettiin lupauksia yhteisissä 

tapaamisissa kuin myös urakoitsijapalaverien yhteydessä, mutta silti pohjien 

loppuun saattaminen venyi jatkuvasti viikosta toiseen. Tämän takia pääurakoit-

sijan oli pakko aloittaa raudoitustyöt keskeneräisessä hallissa osoittaen sivu-

urakoitsijalle, ettei aikataulun venymiselle ole enää varaa.  



41 

 

 

Pakollisen raudoitustyön aloittamisessa tapahtui paljon työvaiheen keskeytyk-

siä, jolloin työn eteneminen oli pätkittyä ja hidastempoista. Alkuperäisen aika-

taulun mukaisesti raudoitustöistä oli tehty kiinteä urakkahintasopimus, mutta 

työvaiheen hitaan etenemisen takia sopimus muutettiin myöhemmin tuntityöso-

pimukseksi, mikä aiheutti pääurakoitsijalle suurempia kuluja työn tilaamiseen al-

kuperäisen suunnitelmaan verrattuna. Jatkuvat työvaiheen seisahduksen tunti-

työssä aiheutti työn tekemisen hidastumisen, sillä töiden aloittamiseen ja kes-

keyttämiseen kuluu oma aikansa, eikä näin työvaiheelle saada haluttua työsuo-

rite nopeutta. 

Korjaamotilan lopullinen lattiavalu voitiin toteuttaa vasta 24. marraskuuta viikolla 

47, mikä tarkoittaa 4,5 työviikon viivästymistä (kuva 10.). 

       

Kuva 10. Pohjakuvaan merkitty korjaamotilan lattiavalun ajankohta. 
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5.2.2 Työvaiheesta aiheutuneet viivästykset ja ongelmat 

Korjaamolattian perustustöiden viivähdykset aiheuttivat isoja muutoksia raken-

nuksen D-osan aikatauluihin. Ottaen huomioon aikataulussa 4,5 työviikon me-

netykset korjaamon talotekniset työt, laatoitustyöt, Pelti- ja Gyproc-väliseinien 

asennukset viivästyivät kaikki yhtäjaksoisesti. Myöskään korjaamotilan parvella 

2. kerroksessa lattiavalutöitä ei voitu tehdä ennen korjaamon laatan valua. Edes 

parvelle väliaikaista pääsyä ei voitu järjestää, kun peltiseinäelementit asennet-

tiin paikoilleen aikataulun mukaisesti. Tällä on merkitys rakennushankkeen lop-

puvaiheessa, sillä 2. kerroksessa sijaitseva konehuoneen LVIA-asennukset 

myöhästyivät kaikkien muiden työvaiheiden mukana myöhempään ajankohtaan. 

Ongelmana onkin se, että LVIA-töiden edistyminen huolestuttavat pääurakoitsi-

jaa rakennushankkeen loppuvaiheessa, sillä aika töiden viimeistelylle on todella 

tiukka viimeisien käyttöönottotestien ja viranomaistarkastusten kannalta. Maa-

varaisenlaatan valutyön myöhästyminen vaikeuttaa myös lattialaatoitustöiden 

aloitusta, sillä 220 mm maanvaraisen laatan kuivuminen vaatii pitkän ajanjak-

son. Yleisnyrkkisääntönä pidetään kuivumisajalle 1 viikko vastaa 10 mm laatan 

paksuutta. Tämän takia laatoituksen myöhästyminen myöhästyttää ja vaikeuttaa 

myös korjaamotilan koneiden- ja käyttäjäasennusajankohtia.  

5.2.3 Kustannukset 

Korjaamotilan raudoituksen lisätöille laskettiin lisämateriaalien tarve sekä työ-

tuntien määrät. Työtunnit saatiin kasattua työntekijöiden palkkanauhakuiteista 

sekä aliurakoitsijan kautta saatiin tilatuista materiaaleista harjateräs kilomäärät. 

Lisätyölaskentaan on otettu alkuperäinen urakkasopimuksen mukainen kuluerä 

raudoituksesta, joka kattaa työhön sisältyvän kustannukset. Nämä sisältävät al-

kuperäisen raudoitustyökustannukset, jotka ovat huomattavasti alhaisemmat, 

kuin lopullisen työn tilaaminen tuntityönä, mikä ilmenee taulukon 7 laskelmista. 

Laskelmissa alkuperäinen urakkasumma on hyvitetty tilaajalle. 
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Taulukko 7. Raudoituksesta koituneet lisätyökustannukset pääurakoitsijalle.

 

5.2.4 Ratkaisematon tilanne 

Lisätyöstä on pidetty palaveri osapuolien kanssa, josta ei olla päästy yhteisym-

märrykseen kustannuksista. Lisätyön taulukosta voidaan huomata, ettei yhteen-

laskettu alv. 0 % hinta ole varsinaisesti kaikkien kustannusten summa. Tämä 

johtuu siitä, että pääurakoitsija oli valmis tulemaan alkuperäisen yli 19 000 eu-

ron kokonaishinnassa vastaan 15 000 euron lisätyökustannuslaskulla. Pääura-

koitsijan näkemys tilanteesta on, että virheet korjaamolattian suunnitelmissa 

sekä maarakennusurakoitsijan ammattitaidottomuuden takia on syy lisätyökus-

tannusten suuruuteen. Tämä ratkaisu ei kuitenkaan käynyt rakennuttajalle, sillä 

lisätyölaskennassa suurien työtuntien määrä ei voinut olla todenmukainen. Tätä 

esitystä ei siis voitu hyväksyä. Rakennuttajalla oli kuitenkin oma näkemyksensä 

tilanteesta ja oli valmis jakamaan lisätyökustannussumman kolmeen osaan jo-

kaiselle osapuolelle tasaisesti. Tällaiseen tarjoukseen pääurakoitsija eikä sivu-

urakoitsija suostuneet. Tilanne lisätyön ratkaisemisesta on opinnäytetyön ai-

kana edelleen ratkaisematta.  
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6 Tulokset 

Tässä osiossa käydään läpi edellä mainitut lisätyöt ja niiden kustannukset, 

jossa noudatetaan YSE 1998 ehtoja lisä- ja muutostöiden osalta. Osiossa verra-

taan toteutuneita kustannuksia ja niitä kustannuksia, mitä omakustannuksella 

suoritetut lisä- ja muutostyöt olisi otettu huomioon YSE 1998 ehtojen mukai-

sesti. 

Kuten opinnäytetyössä on käsitelty YSE 1998 ehtoja muun muassa lisä- ja 

muutostöiden sekä omakustannushinnan osalta, tulee näitä ehtoja ottaa huomi-

oon lisätyölaskentatapauksessa. YSE 1998 47 § momentin 1. mukaan 12 % 

yleiskustannuslisä kuuluu niille kustannuksille, jotka suoritetaan urakoitsijan toi-

mesta lisä- tai muutostyön teettämisessä. Tämä 12 %:n kustannuslisä tulisi ot-

taa huomioon myös 8- ja 9 litteroissa lisä- ja muutostöitä tehdessä, sillä työ-

maan omat käyttö ja yhteiskustannukset juoksevat taustalla ylimääräistä työtä 

teettäessä, mikä on jatkuvaa menetystä urakoitsijalle.  

6.1  LT 2 ja LT 16 YSE 1998 ehtojen mukaan 

Mikäli urakkaohjelmassa ei olisi mainintaa YSE 1998 poikkeamasta lisä- tai 

muutostyökustannuksista tulisi kyseisistä töistä maksaa 12 % yleiskustannus-

lisä sekä 12 % käyttö- ja yhteiskustannuslisä, jotka kattavat kaikki pienet kus-

tannukset, joita työmaalla kertyy kyseistä työtä suorittaessa. Tämä tarkoittaa 

sitä, että yhteenlaskettuun kustannukseen tulisi laskea lisäprosentit tämän li-

säksi.  
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Laskukaava 12 %:n kustannuslisälle olisi seuraava: 

𝑥 =
𝑦

0,88
− 𝑦       1.1 

missä     

 x on lisäkustannusprosentista kertyvä summa  

 y on yhteenlaskettu kustannuksista kertyvä summa 

 0,88 on kääntäen verrannollinen summa 12 %:n lisälle 

Tällöin lisätöistä aiheutuneita kustannuksia olisi kertynyt alkuperäiseen kustan-

nukseen nähden seuraavasti taulukon 8. mukaisesti: 

Taulukko 8. Perustustöiden muutoksista kertynyt kustannuslisä. 

 

Laskentataulukossa otetaan loppulasku summaan huomioon yhteenlasketut 

kustannukset 126 075,27 € ja tämän päälle lisätyt 12 %:n kustannuslisät yleis-, 

käyttö- ja yhteiskustannuslisät 20 561,06 € + 20 561,06 € = 41 122,12 €. Voi-

daankin todeta, että rakennuttajan ehdottama suunnitelmapuutteista johtuva li-

säaikakustannus 1767,70 € päivää kohden on ollut reilu sopimusehtoihin poike-

ten. Perustusmuutostyötä kuitenkin pääurakoitsijalle jäi saamatta 4 384,43 €, 

mikäli yleisiä sopimusehtoja olisi noudatettu 12 %:n mukaan. Tämä summa on 

pois yrityksen voittokatteesta. 

Korjaamolattian raudoituslisätyön lisätyölasku voidaan laskea samalla periaat-

teella, summat käyttäen samaa laskukaavaa kuin edellä mainitussa tapauk-
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sessa. Poikkeuksena lisätyö kuuteentoista on se, että pääurakoitsijan ehdotta-

maa 15 000 € lisäkustannusmaksua ei tässä tilanteessa voida käyttää, vaan 

otetaan kaikista kustannuksista yhteenlasketut euromäärät. Tällöin lisätyöstä 

kertyvä kustannus olisi seuraava taulukko 9 esitetyssä esimerkissä.  

Taulukko 9. Korjaamolattia raudoituksesta kertynyt kustannuslisä.

 

Kustannukset korjaamolattiaraudoituksesta olisivat huomattavasti jo suurem-

mat, mihin pääurakoitsija olisi valmis tulemaan vastaan. Nämä kustannukset 

perustuvat suoraan 12 %:n lisäkustannuksiin. Erotus lisätyöstä YSE 1998 ehto-

jen mukaisista kohtuullisista korvauksista olisi 22 399,14 € - 15 000 € = 7399,14 

€. Tämäkin summa on pois pääurakoitsijan lasketusta voittokatteesta. 

Edellä mainittujen lisätöiden lisäksi kohteessa on kerääntynyt opinnäytetyön 

loppuvaiheessa 42 eri lisä- tai muutostyöaihetta. Mikäli näistä jokaisesta mak-

settaisiin YSE 1998 mukaiset korvaukset Pääurakoitsijalle olisivat kokonaisker-

tymät jo huomattavasti suuremmat. Lisätöiden suuret määrät eivät kuitenkaan 

viittaa näin suuriin lisätyökokonaisuuksiin, vaan osa koostuu pienistä suunnitel-

mavirheistä, niiden puutteista tai ristiriidoista.  
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7 Pohdinta 

Motonet rakennushankkeessa on kertynyt lisä- ja muutostöitä suuria määriä, 

jotka jouduttiin ratkomaan tapauskohtaisesti ja keräämään työnjohdon puolesta 

tarvittavat aineistomateriaalit rakennuttajalle lisä- tai muutostyöntarjouksen laa-

tiessa. Tutkimustyössä otettiinkin kantaa hankkeen vaikeimmista lisätöistä, sillä 

kyseisillä töillä on ollut suurimmat vaikutukset hankkeen aikataulun kannalta ja 

näin myös kohteen loppuun viemisessä. Onkin selvää, että mikäli kahta edellä 

mainittua lisätyötä ei olisi syntynyt hankkeen aikana, voisi kohteen luovutus-

ajankohta tilaajalle olla kuukausi tai puolitoista kuukautta suunniteltua luovutus-

ajankohtaa etuajassa. Tämä tarkoittaa, että kohteen luovutus olisi tapahtunut 

teoreettisesti helmikuun puolessa välissä tai viimeistään kuun lopussa. Tämä 

olisi ollut kustannusten kannalta molemmille osapuolille kannattavaa.  

Tapauksessa on selvää, että suunnitelmavirheillä ja korjattujen suunnitelmien 

saamisella työmaalle ripeällä aikataululla, on suoravaikutus suunniteltuun yleis-

aikataulun noudattamiseen ja hankkeen läpivientiin. Tämän takia suunnitelmat 

tulisi tehdä huolellisesti ennen rakennushankkeen aloittamista sekä suunnitel-

mien tarkasteluvastuussa olevan osapuolen tulisi käyttää tarpeeksi aikaa ja re-

sursseja suunnitelmien läpikäymiseen. Yleisvastuu arkkitehdin ja rakennesuun-

nitelmien tarkastelusta on tilaajalla / rakennuttajalla, joka antaa urakkatarjouk-

sen eri urakoitsijoiden kesken. Tässä tapauksessa suunnitelmapiirustukset oli 

tehty aikaisemman samankaltaisen Motonet-rakennushankkeen tietopohjalta, 

mikä kielii siitä, että rakennus- ja rakennesuunnitelmiin ei ollut perehdytty tar-

peeksi kattavasti. Tästä voidaan päätellä, että pienetkin detaljivirheet suunnitel-

missa saattavat aiheuttaa isoja vahinkoja työmaalla, mikäli niitä ei huomata tar-

peeksi ajoissa. Tällainen tarkasteluvastuu on työmaajohdolla. 

 

 



48 

 

 

8 Yhteenveto 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää sekä laskea Motonet-rakennushank-

keessa muutamaa lisä- ja muutostyökokonaisuutta sekä niistä aiheutuneita ko-

konaiskustannuksia pääurakoitsijalle. Työssä tutkittiin muun muassa palkkakuit-

tien, mittauspöytäkirjojen, rakennusmateriaalien, ajallisen menetyksen sekä hal-

linnollisten kustannusten kokonaisuutta lisä- tai muutostyötarjouksen laadin-

nassa. 

Työssä opiskelijan syvällinen perehtyminen etenkin YSE 1998:een sekä RIL 

226 2014 ohjekirjaan auttoivat selventämään aiheen ongelmallisuutta ja laa-

juutta alalla. Nämä ongelmat kulminoituvat rakennusurakassa puutteellisten 

suunnitelmien sekä liian varhaisen rakennushankkeen aloittamisen takia. Tässä 

viitataan siihen, ettei suunnitelmiin ole ollut tarpeeksi aikaa perehtyä ennen töi-

den aloittamista.  

Opinnäytetyön asetetut tavoitteet onnistuttiin saavuttamaan laskentamateriaa-

lien tuottamisessa sekä lopuksi vertailemaan kustannuksellisia menetyksiä pää-

urakoitsijalle, mikäli vain rakennusalan yleisiä sopimusehtoja noudatettaisiin. 

Työssä rakennushankkeen urakkasopimuksien ja urakkaohjelman tutkiminen 

poikkeuksien osalta oli työn laatijalle silmiä avaava. Opinnäytetyössä onnistut-

tiin rajaamaan aihe laajan tiedon sekä kokonaisuuden keskeltä. Lopullisen työn 

kuvasta saatiin selkeä näkemys, minkälainen tilanne rakennusalalla on lisä- ja 

muutostöiden teettämisessä urakoitsijalle sekä siitä kuinka tällaisia töitä voidaan 

kustannustehokkaasti jopa hyödyntää myöhemmin pienempien rakentamiskus-

tannusten takia puutteellisten suunnitelmien laatiessa.  

Opinnäytetyön laatiessa opin laajasti YSE 1998 määräyksiä ja sitä kuinka sopi-

musasioita sekä asiakirjoja voidaan soveltaa eri rakennushankkeissa alalla. Työ 

opetti myös asiakirjoihin tutustumisen sekä merkittyjen mainintojen tärkeyden, 

sillä niiden pohjalta voidaan tehdä lopullisia päätöksiä epäselvyyksien eteen 

sattuessa. 
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